
Информация о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных на реализацию основных мероприятий 

подпрограммы «Благоустройство территорий муниципальных 

образований в Камчатском крае» государственной программы 

Камчатского края «Формирование современной городской среды в 

Камчатском крае» 
 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

 протокол от 30.12.2019 № 36)  

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункта 1.4.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2019 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств, выделенных на 

реализацию основных мероприятий подпрограммы «Благоустройство 

территорий муниципальных образований в Камчатском крае» государственной 

программы Камчатского края «Формирование современной городской среды в 

Камчатском крае». 

Объект контрольного мероприятия: Администрация Николаевского 

сельского поселения Елизовского муниципального района1, Администрация 

Елизовского городского поселения Елизовского муниципального района2, 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского 

городского поселения3. 

Проверяемый период: 2018 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 09.09.2019 по 

30.09.2019 Администрация ЕГП и Управление ЖКХ; с 16.09.2019 по 30.09.2019 

Администрация Николаевского СП. 

По результату контрольного мероприятия должностные лица 

Администрации Николаевского СП ознакомлены с актом от 30.09.2019 без 

замечаний; 

По результату контрольного мероприятия должностные лица 

Администрации ЕГП и Управления ЖКХ ознакомлены с актом от 02.10.2019 с 

замечаниями. 

Заключение Контрольно-счётной палатой Камчатского края по 

результатам рассмотрения замечаний рассмотрены комиссией Контрольно-

счётной палаты Камчатского края протокол от 25.12.2019. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Подпрограмма «Благоустройство территорий муниципальных 

образований в Камчатском крае» Государственной программы Камчатского 

 
1 Далее – Администрация Николаевского СП; 
2 Далее – Администрация ЕГП; 
3 Далее – Управление ЖКХ; 
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края «Формирование современной городской среды в Камчатском крае» 

соответствует положениям Правительства Камчатского края от 07.06.2013 № 

235-П. 

Постановлением Администрации Николаевского СП от 21.12.2017 № 219-

П «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды в Николаевском сельском поселении на 2018-2022 годы»» 

утверждена муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды в Николаевском сельском поселении на 2018-2022 годы». 

Объем финансирования Муниципальной подпрограммы 2 составляет 

60025,8 тыс. рублей, в том числе: 

- основное мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе 

элементов улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых 

территорий многоквартирных домов и проездов к ним» в сумме 20809,3 тыс. 

рублей (За счет средств краевого бюджета 18728,3 тыс. рублей и 2080,9 тыс. 

рублей за счет местного бюджета); 

- основное мероприятие «Ремонт и устройство уличных сетей наружного 

освещения» ул. 40 лет Октября» в сумме 1667,6 тыс. рублей (За счет средств 

краевого бюджета 1499,9 тыс. рублей и 167,7 тыс. рублей за счет местного 

бюджета). 

Постановлением Администрации ЕГП от 26.12.2017 № 1329-П «Об 

утверждении муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды в Елизовском городском поселени на 2018-2022 годы»» 

утверждена муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды в Елизовском городском поселении на 2018-2022 годы». 

Объем финансирования Муниципальной подпрограммы 2 составляет 

120738,3 тыс. рублей, в том числе: 

- основное мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе 

элементов улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых 

территорий многоквартирных домов и проездов к ним» в сумме 104613,0 тыс. 

рублей (За счет средств краевого бюджета 93951,9 тыс. рублей и 10661,1 тыс. 

рублей за счет местного бюджета); 

- основное мероприятие «Ремонт и устройство уличных сетей наружного 

освещения» в сумме 9343,2 тыс. рублей (за счет средств краевого бюджета 

8255,6 тыс. рублей и 1087,6 тыс. рублей за счет местного бюджета). 

2. Решением Собрания депутатов Николаевского сельского поселения от 

21.05.2019 № 166 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Николаевского сельского поселения за 2018 год» на реализацию мероприятий 

Муниципальной подпрограммы 2 Николаевского СП предусмотрено на 

основные мероприятия: 

- «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе элементов 

улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых территорий 
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многоквартирных домов и проездов к ним» в сумме 20809,3 тыс. рублей 

исполнено 100 %, (за счет средств краевого бюджета 18728,3 тыс. рублей и 

2080,9 тыс. рублей за счет местного бюджета); 

- «Ремонт и устройство уличных сетей наружного освещения» в сумме 

1667,6 тыс. рублей исполнено 100 % (за счет средств краевого бюджета 1499,9 

тыс. рублей и 167,7 тыс. рублей за счет местного бюджета).   

Решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 

11.07.2019 № 543 «О принятии муниципального нормативного правового акта 

«Об исполнении бюджета Елизовского городского поселения за 2018 год» на 

реализацию мероприятий Муниципальной подпрограммы 2 ЕГП 

предусмотрено на основные мероприятия: 

- «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования населенных пунктов Камчатского края (в том числе элементов 

улично-дорожной сети, включая тротуары и парковки), дворовых территорий 

многоквартирных домов и проездов к ним» в сумме 104708,0 тыс. рублей 

исполнено 99,7 %, (за счет средств краевого бюджета 93951,9 тыс. рублей и 

10439,1 тыс. рублей за счет местного бюджета); 

- «Ремонт и устройство уличных сетей наружного освещения» в сумме 

9302,6 тыс. рублей исполнено 99,6 % (за счет средств краевого бюджета 8255,6 

тыс. рублей и 1047,0 тыс. рублей за счет местного бюджета).   

3. В соответствии с ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» изменение 

существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за 

исключением их изменения по соглашению сторон в определенных случаях. 

Изменение Спецификации данной статьей не оговаривается. Таким образом, 

Администрацией Николаевского СП заключено Дополнительное соглашение от 

02.07.2018 к муниципальному контракту от 29.05.2018 № 01 в нарушение ст. 95 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

3.1. В ходе проверки акта о приемке выполненных работ КС-2 от 

29.06.2018 № 1, работ выполненных в рамках дополнительного соглашения от 

02.07.2018 к муниципальному контракту от 29.05.2018 № 01, установлено, что 

Администрацией Николаевского СП произведена переплата по 

муниципальному контракту от 29.05.2018 № 01 в сумме 27,3 тыс. рублей. 

  3.2. В соответствии с ч. 1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ изменение 

существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за 

исключением их изменения по соглашению сторон в определенных случаях. 

Изменение Спецификации данной статьей не оговаривается. Таким образом, 

Администрацией Николаевского СП заключено Дополнительное соглашение от 

02.07.2018 к муниципальному контракту от 13.06.2018 № 05 в нарушение ст. 95 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

3.3. В ходе проверки акта о приемке выполненных работ КС-2 от 

29.06.2018 № 1, работ выполненных в рамках дополнительного соглашения от 

02.07.2018 к муниципальному контракту от 13.06.2018 № 05, установлено, что 
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Администрацией Николаевского СП произведена переплата по 

муниципальному контракту от 13.06.2018 № 05 в сумме 17,4 тыс. рублей. 

3.4. На момент контрольного мероприятия Перечень автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Николаевского сельского 

поселения не внесен в Реестр объектов муниципальной собственности 

Николаевского сельского поселения и Единый государственный реестр прав на 

недвижимое имущество и сделок с ними, на балансе Администрации 

Николаевского СП не числится. 

3.5. Управлением ЖКХ в нарушение ст. 95 Федерального закона № 44-

ФЗ, изменены существенные условия заключённого муниципального контракта 

от 07.08.2018 № 0138300002118000074-0196446-01, по оплате за объемы работ, 

которые не предусмотрены в техническом задании и локальном сметном 

расчете в сумме 1551,0 тыс. рублей с учетом поправочного коэффициента 

1,183795597, и коэффициентом по аукциону 0,83. 

3.6. В нарушение раздела 4. муниципального контракта от 22.05.2018 № 

0138300002118000026-0196446-01 «Ремонт асфальтобетонного покрытия 

автомобильных дорог общего пользования в городе Елизово», Исполнительм в 

адрес Заказчика не предоставлены: 

- отчетные документы - схемы выполненных работ по ремонту 

асфальтобетонного покрытия улиц, проездов с привязкой к существующим 

объектам; 

- сертификаты на материалы, технические паспорта и (или) другие документы, 

удостоверяющие их качество; 

- исполнительная документация, протокол испытания асфальтобетона; 

- акты освидетельствования скрытых работ; 

- паспорта-накладные на асфальтобетонную смесь. 

3.7. Исполнителю, за просрочку и неисполнение обязательств, 

предусмотренных пунктами 8.2-8.7 Муниципального контракта от 02.07.2018 

№0138300002118000059-0196446-01, в проверяемом периоде, не 

предъявлялись, на счетах бухгалтерского учета не регистрировались. 

Таким образом, в соответствии с пунктами 8.3, 8.8 Муниципального 

контакта от 02.07.2018 №0138300002118000059-0196446-01 с Исполнителя не 

взысканы пени на сумму 15,8 тыс. рублей. В период проведения контрольного 

мероприятия Управлением в адрес Исполнителя направлена претензия от 

16.09.2019 №823 об уплате пеней на сумму 12,7 тыс. рублей, однако при 

расчете неустойки не учтен период после частичного исполнения работ до 

момента расторжения муниципального контакта от 02.07.2018 

№0138300002118000059-0196446-01 по соглашению сторон. Таким образом, не 

направлена претензия об уплате пеней за нарушение срока выполнения работ 

на сумму 3,1 тыс. рублей.  

Также, в соответствии с пунктом 8.4 Муниципального контакта от 

№0138300002118000059-0196446-01 с Исполнителя не взыскан штраф сумму 

145,1 тыс. рублей.  
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По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Направить информационное письмо в администрацию Николаевского 

сельского поселения в части: 

- соблюдения норма Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» при исполнении муниципальных 

контрактов; 

3. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Главе администрации Николаевского сельского поселения, в котором с целью 

устранения выявленных нарушений предложить: 

 - провести претензионную работу по взысканию не обоснованно 

оплаченных работ по муниципальным контрактам на общую сумму 44,7 тыс. 

рублей. 

3. Направить информационное письмо в администрацию Елизовского 

городского поселения в части: 

- соблюдения норм Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» при исполнении муниципальных 

контрактов; 

- продолжения мероприятий по взысканию пени по Муниципальному 

контакту от 02.07.2018 №0138300002118000059-0196446-01 с увеличением 

суммы пени на 3,1 тыс. рублей, а также взыскания штрафа в сумме 145,1 тыс. 

рублей. 


